Est etiam “scriptus intus et foris” propter varios sensus vel intellectus ipsius, quorum quidam sunt magis intrinseci et nobis magis absconsi, quidam vero sunt magis forinseci et noti. Et hoc dico respectu omnium supradictarum apertiorum libri, prout in primo generali principio edito de hoc verbo super totam scripturam diffusius pertractavi. **Liber etiam scripture sacre habet litteralem sensum foris, intus vero anagogicum et allegoricum et moralem**. In sensu etiam litterali habet foris ystorica gesta et exempla sanctorum et suorum exteriorum operum, **intus vero profundiores sententias divinorum preceptorum et sapientialium documentorum**.

Inf. II, 85-87:

“Da che tu vuo’ saver cotanto a **dentro**, dirotti briemente”, mi rispuose, “perch’ i’ non temo di venir qua entro.”

Purg. IV, 1-4, 67-69:

Quando per diletanze o ver per doglie, che alcuna virtù nostra comprenda, l’anima bene ad essa **si raccoglie**, par ch’ a nulla potenza più intenda;

Come ciò sia, se ’l vuoi poter pensare, **dentro raccolto**, imagina Siòn con questo monte in su la terra stare

Par. VI, 10-12, 22-27:

Cesare fui e son Iustiniano, che, **per voler** del primo **amor** ch’ i’ sento, **d’entro le leggi** trassi il troppo e ’l vano.

Tosto che con la Chiesa mossi i piedi, **a Dio** per grazia **piacque** di **spirarmi l’alto** lavoro, e tutto ’n lui mi diedi; e al mio Belisar commendai l’armi, cui **la destra del ciel** fu sì congiunta, che segno fu ch’ i’ dovessi posarmi.

Par. X, 109-114:

La quinta luce, ch’ è tra noi più bella, **spira** di tale **amor**, che tutto ’l mondo là giù ne gola di saper novella: **entro** v’è **l’alta mente u’ sì profondo saver** fu messo, che, se ’l vero è vero, a veder tanto non surse il secondo.

Purg. XXX, 109-117, 142-145:

Non pur per ovra de le rote magne, che drizzan ciascun seme ad alcun fine secondo che le stelle son compagne, ma per **larghezza di grazie** divine, che sì **alti** vapori hanno a lor piova, che nostre viste là non van vicine, questi fu tal ne **la sua vita nova** virtùalmente, ch’ ogne abito **destro** fatto averebbe in lui mirabil prova.

Alto fato di Dio sarebbe rotto, se Letè si passasse e tal vivanda fosse gustata sanza alcuno scotto di pentimento che lagrime spanda.

[LSA, cap. V, **Ap 5, 9** (radix II^e visionis)] Unde subditur: “Et cantabant canticum novum”. Novum quidem, tum quia omnia que de Christo cantantur sunt nova, est enim novus homo et **nova eius** lex et **vita** et familia et gloria; tum quia numquam veterascit nec est de aliquo veteri et caduco et cito interituro, sed de eternis aut ad eternitatem ordinatis; tum quia renovat et in novitate divina conservat suos cantatores.

[LSA, cap. XVI, **Ap 16, 1** (V^a visio, radix)] Quartum radicale est **divina iussio seu inspiratio** unumquemque ministrorum divini iudicii actualiter movens et applicans ad exsequendum officium suum, **quia non debent ad hoc propria voluntate seu animositate moveri, sed explendo Dei beneplacitum et mandatum**. Unde subdit: “Et audivi vocem magnam dicentem septem angelis: Ite et effundite septem phialas ire Dei in terram”, id est in terrenos et inferiores.

[LSA, cap. V, **Ap 5, 8** (radix II^e visionis)] Phiale [igitur] iste sunt corda sanctorum per sapientiam lucida, per caritatem dilatata, et per contemplationem splendidam et flammeam aurea, et per devotarum orationum redundantiam odoramentis plena. Sicut enim odoramenta per ignem elicata sursum ascendunt totamque domum replet suo odore, sic devote orationes ad Dei presentiam ascendunt et pertingunt, eique suavissime **placent** et etiam toti curie celesti et subcelesti. Sicut [etiam] diffusio odoris spiratur invisibiliter ab odoramentis, sic devote affectiones orantium **spirantur** invisibiliter et latissime diffunduntur ad varias rationes dilecti et **ad varias rationes sancti amoris**, prout patet ex multiformi varietate sanctorum affectuum qui exprimuntur et exercentur in psalmis.

Purg. XXIV, 52-54:

E io a lui: “I’ mi son un che, quando **Amor mi spira**, noto, e a quel modo ch’ e’ ditta dentro vo significando”.

[Ap 21, 16] “Et civitas *in quadro* posita est” (Ap 21, 16), id est habens quattuor latera muri sub figura quadranguli iuncta, per quod designatur solida quadratura virtutum. “Longitudo eius tanta est quanta et latitudo”, id est quattuor latera eius sunt equalia. Nam duo sunt longitudine eius et alia duo sunt eius latitudo. Civitas enim beatorum quantum de Deo et bonis eius videt tantum amat, et ideo quantum est in visione longa tantum est in caritate lata; quantum etiam est in longitudinem eternitatis immortaliter prolongata, tantum est iocunditate glorie dilatata. In vita autem ista non sunt hec communiter equalia, nisi forte in illis perfectis qui quantum cognoscunt vel credunt tantum amant, et quantum per spem in bona eterna protenduntur tantum gaudio dilatantur. In beatis etiam prudentia et fortitudo et iustitia et temperantia sunt equales. Hec enim sunt quattuor latera civitatis.

[Ap 21, 16] “Et mensus est civitatem Dei cum arundine per stadia duodecim milia” (Ap 21, 16). **Stadium** est spatium in cuius termino statur vel pro respirando *pausatur*, et per quod curritur ut bravium acquiratur, secundum illud Apostoli I^a ad Corinthios, capitolo IX^o: “Nescitis quod huius, qui in stadio currunt, omnes quidem currunt, sed unus accipit bravium?” (1 Cor 9, 24), et ideo significat iter meriti triumphaliter obtinentis premium. **Cui et congruit quod stadium est octava pars miliarii, unde designat octavam resurrectionis.** Octava autem pars miliarii, id est mille passuum, sunt *centum viginti quinque passus*, qui faciunt duodecies decem et ultra hoc quinque; in quo designatur status continens perfectionem apostolicam habundanter implentem decalogum legis, et ultra hoc plenitudinem quinque spirituallium sensuum et quinque patriarchalium ecclesiarum.

Par. II, 23-30; **IV**, 124-132; **VI**, 25-27:

e forse in tanto in quanto *un quadrel posa* e vola e da la noce si dischiava, **giunto** mi vidi ove mirabil cosa mi torse il viso a sé; e però quella cui non potea mia cura essere ascosa, volta ver’ me, sì lieta come bella, “Drizza la mente in Dio grata”, mi disse, “che *n’ha congiunti* con la prima stella”.

Io veggio ben che già mai non si sazia nostro intelletto, se ’l ver non *lo illustra* di fuor dal qual nessun vero si spazia. **Posasi** in esso, come fera in lustra, tosto che **giunto** l’ha; e *giugner* puollo: se non, ciascun disio sarebbe *frustra*. Nasce per quello, *a guisa di rampollo*, a piè del vero il dubbio; ed è natura ch’al sommo pingue noi *di collo in collo*.

e al mio Belisar commendai l’armi, cui la destra del ciel fu sì *congiunta*, che segno fu ch’i’ dovessi *posarmi*.

Inf. XXI, 103-105:

Ma quel demonio che tenea sermone col duca mio, si volse tutto presto e disse: “**Posa**, posa, Scarmiglione!”.

[Ap 21, 12] Secundum autem Ricardum, per duodecim angulos cuiuslibet porte intelliguntur universi minores et meritis occultiores, quia angulus occultum significat, et duodenarius universitatem.

In scripturis tamen sepe angulus sumitur pro fortitudine et ornatu, **quia in angulis domorum, in quibus parietes coniunguntur, est fortitudo domus.** Unde Christus dicitur esse factus in caput anguli et lapis angularis; et Iob I^o dicitur “ventus” [concessisse] “quattuor angulos domus” ut dirueret ipsam domum (Jb 1, 19), et Zacharie X^o, ubi agitur de futura fortitudine et victoria regni Iude, dicitur quod “ex ipso” erit “angulus et paxillus et archus prelii” (Zc 10, 4), id est robusti duces qui erunt aliorum sustentatores sicut angulus et paxillus; et Sophonie I^o dicitur quod “dies ire” erit “super civitates munitas et super angulos excelsos” (Sph 1, 15-16), et capitolo III^o dicitur: “Disperdi gentes et dissipati sunt anguli earum” (Sph 3, 6), id est robusti duces earum; et I^o Regum XIII^o: “dixit Saul: Applicate huc universos angulos populi” et cetera (1 Rg 14, 38).

[Ap 21, 12-13/21] Sciendum igitur quod, licet per apostolos et per alios sanctos secundi status generalis ecclesie intraverit multitudo populorum ad Christum tamquam per portas civitatis Dei, nichilominus magis appropriate competit hoc principalibus doctoribus tertii generalis status, per quos omnis Israel et iterum totus orbis intrabit ad Christum. Sicut enim apostolis magis competit esse cum Christo fundamenta totius ecclesie et fidei christiane, sic istis plus competit esse portas apertas et apertores seu explicatores sapientie christiane. **Nam, sicut arbor dum est in sola radice non potest sic tota omnibus explicari seu explicite monstrari sicut quando est in ramis et foliis ac floribus et fructibus consumata, sic arbor seu fabrica ecclesie et divine providentie ac sapientie in eius partibus diversimode resplendent et participate non sic potuit nec debuit ab initio explicari sicut in sua consumatione poterit et debebit.** Et ideo sicut ab initio mundi usque ad Christum *crevit successive illuminatio* populi Dei et explicatio ordinis et processus totius veteris testamenti et providentie Dei in fabricatione et gubernatione ipsius, sic est et de illuminationibus et explicationibus christiane sapientie in statu novi testamenti.